
TOUR DE FEMININ – 
34. ROČNÍK

Tradiční mezinárodní etapový cyklistický závod startuje ve 
čtvrtek 25. května a pokračuje do neděle 28. května.  

Letošní ročník přináší novinku v podobě paralelního hobby 
závodu, jenž bude kopírovat etapy hlavního závodu.  

Amatérský závod dostal jméno Bohemia Swiss Tour a půjde  
o možnost pro cyklisty vyzkoušet si všechny trasy  

a etapy populární Tour de Feminin.

UPOZORŇUJEME …
 

Již došlo k oplocení jednoho z Pivovarských rybníků elek-
trickým ohradníkem. Někteří z vás se ptají proč. Rybáři tím 
chtějí ochránit rybí osádku před vydrou říční. Dle informací 

a předložené fotodokumentace jim opětovně působí tato 
chráněná šelmička značné škody. Ohradníku se nedotýkejte 

a hlídejte si své psy, aby nedošlo k jeho poničení. 
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„Život je květina, pro kterou je láska medem.“  Victor Hugo

Pranostika na leden

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

Dne 16. dubna 2022 se uskuteční svoz nebezpeč-
ného odpadu (televizory, ledničky, zářivky, barvy 
a plechovky od barev, autobaterie, pneumatiky 
osobních aut). 

Pozor, pouze jedno svozové místo, kde bude nebez-
pečný odpad osobně předán. Chřibská - sběrný dvůr 
u panelových domů od 9.00 do 11.00 hodin.

PŘIPRAVUJEME …
  VÝLET ZA BLEDULEMI

V únoru nám výlet za ledopády kvůli počasí nevyšel. 

Plánujeme tedy další výlet, který se uskuteční
v pondělí 21. 3. 2022, do Zahrádek u České Lípy.
Sraz v 8:20 na náměstí u Infocentra, odjezd autobu-
sem do Rybniště v 8:33, poté vlakem do České Lípy 
v 8:50, pěší turistikou dojedeme do Zahrádek 
(vzdálenost cca 8 km).
Zpět vlakem ze Zahrádek ve 13:12, přestup v České 
Lípě, v Rybništi staví vlak ve 14:26, odtud buď pěšky 
zpět do Chřibské, nebo autobusem ve 14:55 od železnič-
ní stanice.

Svačinu a dobrou náladu s sebou, těšíme se 
Hanka a Mirka z Infocentra

NEPŘEHLÉDNĚTE  …

ZVEME VÁS NA AKCI

KNIHA ZA KORUNU
V bílém domě čp. 324 na náměstí ve Chřibské

V sobotu a neděli 19. 3.  20. 3. 2022
od 9:00 do 16:00 hodin
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 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

„Průměrný učitel říká. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel předvádí. Skvělý 
učitel inspiruje.“               William Arthur Ward



Zápis do první třídy
Ve středu 19. dubna 2023 se naše škola otevře-
la budoucím prvňáčkům, kteří se svými rodiči 
přišli k zápisu žáků do 1. ročníku pro školní rok 
2023/2024.
Kromě prokázání školní zralosti a připravenosti 
tradičním způsobem si děti mohly vyzkoušet sá-
zení květin, kutilskou práci nebo také kuchařské 
umění.
Atmosféra byla příjemná, děti uvolněné a spokoje-
né. Ve škole bylo živo až do pozdních odpoledních 
hodin, kdy se rozloučili poslední předškoláci.
Těšíme se na setkání v září.

text: Mgr. Radka Stoklasová
foto: Mgr. Robin Herink

Zprávy z naší školy U NÁS VE ŠKOLCE…
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Příprava vajíčkové pomazánky

Takovéhle krásné beránky upekly děti a učitelky v MŠ.

„Čaro-učitelky“ z mateřské školky
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Toulky
chřibskou
minulostí

Budova tělocvičny a hostince „Zur Turnhalle“ v Horní Chřibské

Požár hostince „Zur Turnhalle“ v roce 1940
Hostinec „Felix Elstner“ č.p. 38

Hostince v Horní Chřibské
I. část

V  dalších „Toulkách“ se seznámíme s  hostinci 
v Horní Chřibské. Vlevo u silnice vedoucí ke sklár-
ně se v č.p. 18 nacházel hostinec „Zur goldenen An-
ker – U zlaté kotvy“, který provozoval do roku 1945 
Vinzenz Strahl.

Dále na pravé straně stál hostinec Felixe Elstnera 
č.p. 38.

Za tímto hostincem byla v  roce 1903 postavena 
chřibským stavitelem F. J. Svobodou budova tělo-
cvičny, která byla ozdobou této části obce Horní 
Chřibská. 

V roce 1940 došlo v tomto  hostinci k požáru, který 
poškodil budovu natolik, že musela být stržena. 
Hostinec „Zur Turnhalle“ se přemístil do budovy 
tělocvičny č.p. 39.
                                             Josef Navrátil (pokračování)

Celkové náklady dosáhly částky 53 000 Kč.
Tělocvična byla využívána nejen ke cvičení, ale 

také se zde konaly různé taneční zábavy a hrálo 
se zde i divadlo. Hostinec Felixe Elstnera dostal 
název „Gasthaus zur Turnhalle“.



Chřibský zpravodajKvěten 2023 str. 4

Kostka pomáhá lidem z Ukrajiny
Ještě začátkem února 2022 pracovala paní O. jako poš-
tovní doručovatelka. Spolu se svou dcerou a manželem 
se těšila na léto a plánovala dovolenou. Válka jim však 
převrátila život naruby. Její manžel zůstal na Ukraji-
ně bránit jejich rodné město Charkov. Paní s dcerou 
čekaly do poslední chvíle, nějakou dobu se ukrývaly 
ve sklepení. Strach byl tak veliký, že se rozhodly odjet 
pryč. Nevěděly kam, hlavně do bezpečí. Bezpečné mís-
to našly v České republice, v bývalém areálu nemocni-
ce v Rumburku. Nebyly jediní, dočasný azyl zde našlo 
několik stovek lidí z Ukrajiny, prchajících před válkou.
Paní O. s dcerou N., byly jedny z prvních ubytovaných. 
Byly smutné, vyděšené, neznaly náš jazyk, neměly s se-
bou skoro nic.
Nedlouho po jejich příjezdu do Rumburku za nimi 
přišla pracovnice Sociálně aktivizační služby pro rodi-
ny s dětmi, aby jim pomohla v jejich nelehké situaci. I 

ZPRÁVY OD NAŠICH 
SOUSEDŮ …

Po Mariině vyhlídce byla v tomto týdnu dokončena 
také rekonstrukce přístupových žebříků na Rudolfův 
kámen. Práce byly dokončeny a  oblíbená skalní vy-
hlídka na Jetřichovicku je pro návštěvníky opět otevře-
na. Povrch skály proti postupující erozi způsobované 
poměrně vysokou návštěvností nyní chrání ocelová 
nosná konstrukce, která nese dubové schodnice. Bez-
pečnější jsou i zábradlí, provedená z kovu natřeného 
tmavou barvou a opatřená síťovým výpletem. 
Postupem času bude správa národního parku věnovat 
pozornost dalším úsekům přístupových cest na obě vy-
hlídky. Na úpravu současných přístupů v úsecích, kdy 
docházelo k vysokému opotřebení skal nebo stávající 
zábradlí, žebříky a lávky již nesplňovaly bezpečnostní 
standardy, Správa Národního parku České Švýcarsko 
vynaložila 1,6 mil. Kč bez DPH.                    Tomáš Salov

REKONSTRUKCE PŘÍSTUPU NA 
RUDOLFŮV KÁMEN DOKONČENA

přes jazykovou bariéru se podařil navázat velmi dobrý 
kontakt mezi rodinou a pracovnicí služby. Ta nejprve 
jen naslouchala, utěšovala, psychicky podporovala. 
Pracovnice za nimi docházela často a společně začaly 
zařizovat náležitosti, potřebné pro jejich pobyt v Čes-
ké republice. Jak řekly, sami by to nezvládly. Setkání 
probíhalo formou poradenství, rozhovorů, doprovodů, 
praktických činností atd. Rodina se velmi dobře zadap-
tovala a plně pracovnici služby důvěřovala.
Z toho nejdůležitějšího se podařilo zajistit následu-
jící: humanitární dávky, založení účtu, nalezení prá-
ce, všechny náležitosti a následně nástup dcery N. do  
1. ročníku střední a školy, VZP, registrace u praktic-
kého lékaře a pediatra, lékařské prohlídky, opakovaná 
péče specialistů ortodoncie, ORL, kurzy ČJ pro mat-
ku i dceru, volnočasové aktivity pro dceru, termín re-
gistrace prodloužení dočasné ochrany a mnohé další. 
Pracovnice služby zprostředkovala opakovaně rodině 
potravinovou a materiální pomoc, poukázky na nákup 
zdarma v Lidlu, pomůcky do školy pro dceru, vybavení 
do pokoje, literaturu.
Rodina s pracovnicí zažila také procházky po městě, 
ukázku, co kde najdou, podporu při komunikaci na 
úřadech a dalších institucích, z doprovodů např. také k 
lékařům, do školy, na výběrové řízení a další. V součas-
né době je rodina plně soběstačná, zorientovaná. Paní 
O. pracuje na částečný úvazek a dcera N. je dle jejího 
třídního učitele velmi učenlivá a šikovná dívka.
Rodina také dobře vychází s ostatními spolubydlícími, 
společně sdílí radosti i starosti, pomáhají si.

      Mgr. Renata Kučerová, vedoucí Sociálně aktivizační                          
                služby pro rodiny s dětmi.
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Město Chřibská získalo osvědčení o podílu na zlepše-
ní životního prostřední. Kolektivní systém Elektrowin 
tímto potvrzuje, že v roce 2022 jste do našeho systému 
odevzdali ke zpětnému odběru a recyklaci 3  311 kg 
elektrozařízení. To bylo následně zpracováno s  vyu-
žitím nejlepších technologií a v souladu s evropskými 
standardy. Tím se podílíte na:

Projekt Recyklohraní
Rády bychom poděkovaly všem, kteří se podíleli na 
organizaci velmi vydařené akce „Pálení čarodějnic“ 
v  Krásném Poli. Skvěle připravený doprovodný pro-
gram pro děti i dospělé (kdo byl ví, o čem  mluvíme)  
a úplně bezkonkurenční občerstvení. Nejvíc nás nad-
chl kebab, špízy a lahodný borůvkový koláč. Ve všech 
stáncích byla příjemná obsluha, my si nejvíce užívaly 
právě tu s kebabem. Hezká pozornost byla v podobě 
buřtů zdarma pro děti. A ta vatra s čarodějnicí a ma-
lým ohňostrojem při zapálení byla taky top. Za to je 
potřeba smeknout před Lukášem Hejným a Honzou 
Brzákem. Už teď se těšíme na další takto vydařené akce.
                 Čarodějky z Horní Chřibské Dana a Gabriela

Poznámka redakce: organizátoři celé vydařené akce 
byli Úsměv - vše pro děti, o kterých se více rozepí-
šeme v  dalším čísle Chřibského zpravodaje. Dalšími 
sponzory, bez kterých by se tento den neobešel: město 
Chřibská, FK Chřibská a občerstvení Tomáš Procház-
ka s kolektivem a klub Alenka. 

PŘIPRAVUJEME ….
13. května - Zábava fotbalového 

klubu FK v Radnici
25. - 28. května - Tour de Feminin

3. června - Dětský den
17. června - Pohádkový les

24. června – Spikeball

Velikonoční jarmak se uskutečnil v pátek 7. dubna na 
náměstí ve Chřibské. Obloha byla zatažená a vzduch 
chladný, i přesto se sešlo několik stánkařů, kteří ná-
vštěvníkům nabídli své produkty. Pro děti byly připra-
veny tvořivé dílničky a v soutěži o nejlepší mazanec po-
rota rozhodla takto:

1. místo: Rosová Jarmila – mazanec od babičky
2. místo: Rosová Martina – špaldový mazanec
3. místo: Hrstková Kateřina - staročeský mazanec
4. místo: Havlíčková Stanislava – kynutý pletený maza-
nec
5. místo: Moravcová Hana – tvarohový mazanec
6. místo: Musilová Karolína – klasický kynutý mazanec 
- rodinný recept

MAZANEC ZE ŠPALDY: 400g špaldové mouky, 50g 
másla, 1 polotučný tvaroh, 1 prášek do pečiva, 1 vanil-
kový cukr, 2 lžíce oleje, 2 lžíce medu, 3 vejce + 1 na 
potření, citrónová kůra, citrónová šťáva, rozinky, nase-
kané mandle.

Smícháme mouku a propeč, přidáme vše ostatní. Vy-
pracujeme těsto a vytvarujeme mazanec na pečícím 
papíře, potřeme vajíčkem, posypeme plátky mandlí  
a pečeme na 170 stupňů asi 50 minut.

                                                                                            MiŠ

ČARODĚJNICE

VELIKONOČNÍ JARMARK

Inzerce

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu:

Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, Green Shell - typu 
Araukana a Dark Shell - typu Maranska.

Stáří 16 - 20 týdnů, cena 199  - 245 Kč/ ks
Prodej: 28. 5. a 25. 6. 2023

Chřibská – u muzea - 10.55 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hodin, tel. 601 576 270,
728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz



Předání hasičského vozu 
naší JSDH Chřibská

Ve čtvrtek 04. 05. 2023, stylově na svátek svatého Flo-
riána, došlo na stanici profesionálních hasičů v České 
Kamenici k předání hasičského vozu Tatra 815 naší 
jednotce SDH Chřibská. Dále byla jednotka vybave-
na zakoupeným terénním vozidlem Nissan Patrol, od 
SDH Kytlice, také uzpůsobeným a vybaveným pro kva-
litní výkony zásahů našich dobrovolných hasičů. Tímto 
došlo ke zkvalitnění výbavy naší JSDH Chřibská. Naše 
město se bude nadále věnovat postupnému vybavování 
našich dobrovolných hasičů a zároveň bude postupně 
rekonstruovat jejich potřebné zázemí, které se nachází 
v areálu bývalého statku.                                                 JM

Chtěl bych tímto, jako starosta města, poděkovat za 
skvělou spolupráci při zkulturňování okolních ploch 
kolem našeho školského zařízení a to objektu družiny, 
do kterého se vedle našich zaměstnanců zapojili i ně-
kteří učitelé naší základní školy, zejména třídní učitel 
Mgr. Trenk. Děkuji mu tímto za skvělou spolupráci, ak-
tivitu a pozitivní přístup hodný následování. Naše měs-
to bude nadále pokračovat v úpravách okolních ploch 
kolem objektů školského zařízení, včetně budování no-
vého oplocení a přivítá jakoukoliv pomoc od místních 
občanů či opět našich učitelů. Děkuji.
                                                                                              JM

Město Chřibská a Sdružení 
Tadeáše Haenkeho, z. s.

Vás zvou na

ZAHAJOVACÍ KONCERT
Účinkují:

Jana Sibera, SOPRÁN
Jiří Brückler, BARYTON

Lenka Navrátilová, KLAVÍR

Koncert nabídne pěvecké umění dvou bri-
lantních umělců, sólistů opery Národního 
divadla v Praze, kteří slaví úspěchy u nás  

i v zahraničí.
Sopranistka Jana Sibera je čerstvou nositel-
kou Ceny Thálie za roli Manon v opeře Ma-

non Lescaut a patří v současné době  
k naprostým špičkám a nejvyhledávanějším 
interpretkám lyricko-koloraturního oboru.
Barytonista Jiří Brückler je pravidelným 

hostem českých i zahraničních divadelních  
a koncertních pódií (Vídeň, Berlín, Mnichov, 
Sofie, ...) a laureátem řady významných oce-
nění, včetně ceny ředitele Národního divadla 

pro umělce do 35 let.

Poděkování za spolupráci CHŘIBSKÉ KULTURNÍ 
LÉTO XXV. ROČNÍK

Kostel sv. Jiří ve Chřibské,
v sobotu 1. července v 18,30 hodin
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OTEVÍRACÍ DOBA INFOCENTRA
hlavní sezona: květen - říjen

pondělí  ZAVŘENO
úterý   9:00 - 12:00 12:30 - 17:00
středa  9:00 - 12:00 12:30 - 17:00
čtvrtek  9:00 - 12:00 12:30 - 17:00
pátek   9:00 - 12:00 12:30 - 17:00
sobota  9:00 - 12:00 12:30 - 17:00
neděle  9:00 - 12:00 12:30 - 17:00
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FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

Nově vysazené stromky u školní družiny (foto ML)

Velikonoční jarmark (foto KD)

Pálení čarodějnic v Krásném Poli (foto KD)

Předání hasičského vozu JSDH Chřibská (foto ML)



Dubnový měsíc jsme slavili narozeniny našich čle-
nek při pohoštění a vzpomínání. Dále bychom chtěli 
připomenout zájezd, který pořádáme 15. 6. 2023 ve 
čtvrtek. Zájemci se mohou ještě přihlásit buď osobně 
každé úterý u p. Janoušové nebo na telefonních čís-
lech uvedených v dubnovém zpravodaji.                                      
V měsíci květnu slaví narozeniny paní M. Fridriko-
vá 85 let. Přejeme hlavně hodně zdravíčka a pohody 
v dalších letech. 
                                                                                     A.M

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ   vychází 1x měsíčně   č.  5 vyšlo dne 
11. 5. 2023   vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240  Grafi cké zpracování a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Společenská kronika 2023...

Z klubu seniorů …

V květnu oslavují:
Miluška Marková
Jiří Capoušek
Blažena Cicvárková
Stanislava Koďousková
František Macháč
Nataše Bobrová
Alena Hrobárová
Vítězslav Jelínek

Pavel Šedý 
Václav Čáslava
Bohuslava Šnajdrová
Karel Otava 
Ema Hájková
Eva Jelínková
Mária Fidriková

Všem srdečně blahopřejeme!

V baru restaurace Radnice proběhl IV. ročník turnaje 
v kulečníku s těmito výsledky:

1. Miloš Nedvěd  8 b. 1600:821
2. Jaroslav Ferenc  7 b. 1597:919
3. Ondra Makyš  5 b. 1374:1390
4. Tomáš Šantora  4 b. 1424:1474
5. Jiří Sismilich  4 b. 1231:1326
6. Jiří Strašil   3 b. 1292:1456
7. David Chovančík  2 b. 1257:1580
8. Jan Dobiáš   2 b. 1038:1554
9. Luboš Doležal   1 b. 1192:1485

TURNAJ V KULEČNÍKU

Dne 15. 4. 2023 se uskutečnil 13. ročník závodu Cena 
města Chřibská v běhu do vrchu Studenec.
V den závodu bylo počasí deštivé a chladné. Bohužel to 
odradilo hodně závodníků. Akce se zúčastnilo 22 běž-
ců z celé republiky. 

V kategorii mužů bylo toto pořadí: 
1. místo Ondřej Motl - Rumburk 
2. místo František Vagenknech - Vrchlabí  
3. místo  Jaroslav Tlapák - Iscarex - Č. Třebová

V kategorii žen bylo toto pořadí: 
1. místo Iva Milesová - Olymp Praha   
2. místo Blanka Paulů - Mar. stav Úpice  
3. místo Šárka Pechková - Mar. stav Úpice

Závodu se zúčastnili také dva běžci z města Chřibská - 
R. Střílek, O. Makyš.
Závěrem bych chtěl moc poděkovat všem našim spon-
zorům:  Městu Chřibská, Tiskárně Pharming, J. Marti-
kánovi, T. Procházkovi, J. Dohnalovi, J. Jeřábkovi, celé 
mé rodině. 
                                                                                      Jiří Šulc

CENA MĚSTA CHŘIBSKÁ 
V BĚHU 

DO VRCHU STUDENEC

Vítězové turnaje (foto TN)


